BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1872/TCT-CS
V/v: xử phạt vi phạm về hóa đơn.
	Hà Nội, ngày 31 tháng 05 năm 2012

Kính gửi: Cục thuế thành phố Hà Nội.

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 5188/CT-QLAC ngày 30/3/2012 của Cục thuế thành phố Hà Nội báo cáo theo công văn số 8513/TCT-CS ngày 12/3/2012 của Tổng cục Thuế và công văn số 28923/CT-QLAC ngày 16/11/2011 của Cục thuế thành phố Hà Nội đề nghị hướng dẫn về việc xử phạt vi phạm về hóa đơn. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Về việc nhận in hóa đơn của các Doanh nghiệp in:

Căn cứ Khoản 1 Điều 22, Khoản 3 Điều 29, Khoản 3 Điều 30 Nghị định 51/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2010 của Chính phủ quy định về hóa đơn bán hàng, cung ứng dịch vụ và theo báo cáo của Cục thuế thành phố Hà Nội tại công văn số 5188/CT-QLAC ngày 30/3/2012, Tổng cục Thuế nhất trí với đề xuất của Cục thuế thành phố Hà Nội xử lý đối với vướng mắc về nhận in hóa đơn của Công ty cổ phần in báo chí, Công ty cổ phần thông minh MK, Công ty cổ phần in Hà Nội, Công ty TNHH sản xuất và dịch vụ thương mại Đức Tiến.

2. Hành vi in, sử dụng hóa đơn trùng số cùng ký hiệu:

Căn cứ hướng dẫn tại khoản 1b Điều 4, Khoản 3, Điều 5, Điều 20 Thông tư số 153/2010/TT-BTC ngày 28/09/2010 của Bộ Tài chính và quy định tại Khoản 7 Điều 33 Nghị định 51/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2010 của Chính phủ quy định về hóa đơn bán hàng, cung ứng dịch vụ và theo báo cáo của Cục thuế thành phố Hà Nội tại công văn số 28923/CT-QLAC ngày 16/11/2011, trường hợp Công ty Cổ phần In và nghiên cứu thị trường Việt Cường (Mã số thuế: 0101948880; Địa chỉ: Số 24 Nguyễn Khang, Quan Hoa, Cầu Giấy, Hà Nội) đã nhận in và tự in hóa đơn đặt in để sử dụng. Trong số các hóa đơn đặt in do Công ty tự in để sử dụng có 04 số, mẫu số 01GTKT3/001 bị trùng số của cùng một ký hiệu hóa đơn thì đề nghị Cục thuế kiểm tra cụ thể nếu 04 số hóa đơn, mẫu số 01GTKT3/001 bị trùng số do lỗi kỹ thuật, đã xóa bỏ tại quyển và Công ty không có hành vi gian lận nhằm mục đích trón thuế thì nhất trí với kiến nghị xử lý của Cục thuế thành phố Hà Nội tại công văn số 28923/CT-QLAC ngày 16/11/2011.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế thành phố Hà Nội được biết và căn cứ hồ sơ, tình hình thực tế hướng dẫn theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC (BTC);
- Vụ PC, TVQT (TCT);
- Lưu: VT, CS  (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn